
 

Città di Cassano All’Ionio 
(Provincia di Cosenza) 

 
Settore Affari Generali 
Servizio Contratti e Appalti 

 

Determinazione n. 605 del  11.07.2019 
 
Responsabile del procedimento: Dott.ssa Marcella Murfone 
 

Oggetto: Affidamento del “Servizio di gestione, conduzione, manutenzione ordinaria e 
smaltimento fanghi dei 6 impianti di depurazione comunale ubicati nel territorio del comune di 
Cassano all’Ionio (CS)” - CPV: 79993100-2 tramite procedura aperta d’urgenza ai sensi 
dell’art. 60, comma 1 e 3 del D. Lgs. n. 50 del 2016 e s.m.i., col criterio del minor prezzo, ai 
sensi dell’art. 36 comma 9bis del D. Lgs n. 50 del 2016, su piattaforma MePA. Determina a 
contrarre ex art. 32 comma 2 D.lgs 50/2016, approvazione atti ed indizione gara. CIG 
7968048139 

 
 
L’anno duemiladiciannove, il giorno dieci del mese di luglio, il sottoscritto dott. Antonio 
Fasanella Responsabile del Settore Affari Generali- Servizio Contratti e Appalti; 
 
Premesso che 

• la Commissione Straordinaria con Delibera di Consiglio n. 10 del 30.04.2019 ha 
demandato al Settore Ambiente l’esternalizzazione del servizio di cui all’oggetto; 

• il Comune di Cassano allo Ionio è proprietario di sei impianti di depurazione delle 
acque reflue: 

 
1. Impianto Algheria – Cassano Centro – codice D.01 – potenzialità 6.320 A.E. 

2. Impianto di Lauropoli – frazione Lauropoli – codice D.02 – potenzialità 6.000 

A.E. 

3. Impianto di Doria – frazione Doria – codice D.03 – potenzialità 2.000 A.E. 

4. Impianto di Spadelle – frazione Sibari – codice D.04 – potenzialità 

4.000/15.000 A.E. 

5. Impianto di Bruscate – frazione Sibari – codice D.05 – potenzialità 400/5.000 

A.E. 

6. Impianto di Laghi Di Sibari – frazione Sibari – codice D.06 – potenzialità 5.000 

A.E. 

•  la gestione tecnica operativa dei suddetti impianti è stata eseguita in house con 
personale e mezzi a carico dell’Amministrazione; 

• nel corso degli anni, i suddetti depuratori, sono stati oggetto di vari controlli da parte 
dalla Autorità Giudiziaria, della Regione Calabria e della Guardia Costiera; 



 

• a seguito di ciò, la gestione tecnica operativa degli impianti è stata ritenuta carente ed 
in parte poco funzionale; 

• a seguito di numerosi pensionamenti che hanno riguardato, in particolare, il settore 
tecnico, il numero del personale interno a cui affidare la gestione è diminuito;  

• il Comune di Cassano All’Ionio, con D.G.C. n. 186 del 28/11/2016, ha aderito 
all'Autorità Idrica della Calabria (A.I.C.), ente di governo d'ambito territoriale 
ottimale per il servizio idrico integrato;  

• nelle more di affidamento del servizio idrico integrato da parte dell’A.I.C., con la 
delibera di Consiglio n. 10 del 30.04.2019, l’Ente ha manifestato la volontà di 
esternalizzare il servizio di gestione dei sei impianti, al fine di garantire alla 
collettività una gestione ottimale degli stessi;  

Dato atto che  
• con nota del Responsabile dell’Area Tecnica n. prot. 11568 del 05.07.2019 è stato 

nominato Rup dell’intervento l’Ing. Antonio De Marco; 
• tutta la documentazione tecnica (Capitolato, quadro economico, Relazione- Progetto 

Servizi, Duvri, scheda servizi) è stata verificata dal Rup in data 10.07.2019, giusta 
scheda prot. n. 11838 del 10.07.2019 ed è stata trasmessa all’Ufficio Affari Generali-
Servizio Contratti e Appalti per l’attivazione della gara; 

visto   
• il preavviso d’impegno sul capitolo 12081 Bilancio 2019/2020, che sarà formalizzato 

con l’aggiudicazione definitiva;  
Vista  

• la Delibera della Commissione Straordinaria con poteri di Giunta n. 81 del 30.04.2019 
con cui questo Ente ha proceduto alla riorganizzazione dei Settori e ha inteso affidare 
la gestione delle procedure di gara ad una singola struttura operativa incardinata nel 
Settore Affari Generali, l “Ufficio Contratti e Appalti;  

• la determina del Settore Affari generali n. 428 del 15.05.2019 con cui è stata 
approvata la Circolare del 14.05.2017 contente gli indirizzi operativi per i vari Settori 
in ordine allo svolgimento centralizzato delle procedure di gara, nel rispetto del 
Codice dei Contratti D.Lgs 50/2016 ss.mm.ii.; 

Dato atto che 
• lo scrivente ufficio ha predisposto il Bando-disciplinare e i relativi allegati, giusta 

Circolare del 14.05.2019; 
• per l’affidamento del presente sevizio si ricorrerà alla procedura di cui all’art. 60, 

comma 1 e 3 del D. Lgs. n. 50 del 2016 e s.m.i., col criterio del minor prezzo ai sensi 
dell’art. 36 comma 9bis del D. Lgs n. 50 del 2016, tramite la piattaforma Consip, 
strumento “Mercato Elettronico” MEPA sito - www.acquistinretepa.it  in modalità 
telematica; 

• si procederà alla creazione di una Richiesta di Offerta (R.d.O.) diretta a tutte le 
imprese con le modalità previste dal sistema MEPA; 

• sul Mepa è attiva la categoria del servizio di gestione agli impianti CPV 79993100-2 
Dato atto che  

• con il presente provvedimento questa amministrazione esprime la volontà di 
contrarre individuando i seguenti elementi essenziali del contratto e criteri di 
selezione degli operatori economici: 

 oggetto: servizio di gestione, conduzione, manutenzione ordinaria e smaltimento 
fanghi dei 6 impianti di depurazione comunale ubicati nel territorio del Comune 
di Cassano all’Ionio (CS); 

 procedura: procedura di cui all’art. 60, comma 1 e 3 del D. Lgs. n. 50 del 2016 e 
s.m.i. tramite MEPA mediante R.D.O diretta a tutte le imprese; 

http://www.acquistinretepa.it/


 

 criterio di selezione: minor prezzo ai sensi dell’art. 36 comma 9bis del D. Lgs n. 
50 del 2016; 

 importo a base di gara: € 216.000,00 oltre oneri per la sicurezza ed iva per un 
importo complessivo pari ad € 269.590,40; 

• il presente contratto verrà stipulato secondo le modalità previste dal MEPA; 
• l’obbligazione giuridica nascente dal presente contratto diverrà esigibile il 

31.12.2020, ai fini dell’applicazione dei principi contabili previsti dall’allegato 4/2 
D.Lgs. n. 118/11; 

• alla presente procedura è stato associato il seguente codice: 
 Cig 7968048139   

Visti  
 l’art. 31 del Dlgs. 50/2016 “Ruolo e funzioni del responsabile del procedimento negli 

appalti e nelle concessioni”; 
 l’art. 32, comma 2, del D. Lgs. 50/2016 e smi il quale prevede che prima dell’avvio 

delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le Stazioni appaltanti, in 
conformità ai propri ordinamenti, decretano o determinano di contrarre 
individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli 
operatori economici e delle offerte;  

 l’art. 37 comma 4 del D.lgs 50/2016 così come modificato dall’art. 1 comma 1 lett a) 
della legge n. 55 del 2019;  

 l’art. 192 del D. Lgs. 267/2000 che prescrive l’adozione di preventiva determinazione 
a contrarre, indicante il fine che il contratto intende perseguire, l’oggetto del 
contratto, la sua forma e le sue clausole ritenute essenziali, la modalità di scelta del 
contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di contratti delle 
amministrazioni dello Stato e le ragioni che ne sono alla base; 

 l’articolo 1, comma 450 della legge 27 dicembre 2006, n. 296 che prevede “Le 
amministrazioni statali centrali e periferiche, ad esclusione degli istituti e delle scuole di 
ogni ordine e grado, delle istituzioni educative e delle istituzioni universitarie, nonché 
gli enti nazionali di previdenza e assistenza sociale pubblici e le agenzie fiscali di cui al 
decreto legislativo 30 luglio 1999, n. 300, per gli acquisti di beni e servizi di importo 
pari o superiore a 5.000 euro e al di sotto della soglia di rilievo comunitario, sono tenute 
a fare ricorso al mercato elettronico della pubblica amministrazione di cui all'articolo 
328, comma 1, del regolamento di cui al decreto del Presidente della Repubblica 5 
ottobre 2010, n. 207”; 

Visto il D. Lgs. n. 267/2000 con particolare riferimento agli artt. 107, 151 comma 4, 183 e 
192;  
Visto il D.lgs 50/2016 e ss.mm.ii; 
Visto il D.P.R 207/2010 nella parte ancora in vigore; 
Visto il Regolamento degli Uffici e dei Servizi dell’Ente;  

 
DETERMINA 

 
La premessa è parte integrante e sostanziale della presente determina: 

1. di contrarre a sensi per gli effetti dell’art. 32 comma 2 D.lgs 50/2016 e ss.mm.ii e di 
indire la gara per l’affidamento del “Servizio di gestione, conduzione, manutenzione 
ordinaria e smaltimento fanghi dei 6 impianti di depurazione comunale ubicati nel 
territorio del comune di Cassano all’Ionio (CS)” secondo la procedura aperta d’urgenza 
ai sensi dell’art. 60, comma 1 e 3 del D. Lgs. n. 50 del 2016 e s.m.i sul MEPA; 



 

2. di dare atto che sono stati verificati dal Rup Ing. Antonio De Marco: il Progetto dei 
Servizi, il quadro economico, la scheda servizi, il Duvri, il Capitolato ex art. 26 D.lgs 
50/2016 ss.mm.ii, giusta scheda PROT. n. 11838 DEL 10.07.2019; 

3. di approvare tutti gli atti di gara: Capitolato, il Bando-disciplinare, il DGUE, Relazione 
Progetto servizi, DUVRI, Schema Patto di Legalità, schema di contratto, dichiarazioni 
aggiuntive al DGUE;  

4. di approvare le risultanze del Quadro Economico del Servizio, che qui di seguito si 
riporta: 
 
A) COSTO SERVIZIO   

A.1) Importo soggetto a ribasso € 216.000,00 

A.2) Oneri di sicurezza non soggetti a ribasso € 4.320,00 

Sommano A) € 220.320,00 

 
B) Somme a disposizione   

B.1) I.V.A. Servizio 22% € 48.470,40 

B.2) Per spese contributi gara € 800,00 

Sommano B) € 49.270,40 

 
C) Importo complessivo (A+B) € 269.590,40 

 
5. di dare atto che la procedura di gara sarà espletata interamente in modalità 

telematica, sul Mercato Elettronico della P.A. (MEPA) – CONSIP, con la formulazione 
di apposita Richiesta di Offerta (RdO) indirizzata a tutte le imprese; 

6. di approvare l’RdO n 2346772; 
7. di fissare il termine per la ricezione delle offerte in n. 15 (quindici) gg dalla data di 

pubblicazione della RdO sul MEPA;  
8. di dare atto che per la presente procedura vi è il preavviso di impegno sul capitolo 

12081 bilancio 2019/2020, che sarà formalizzato con l’aggiudicazione definitiva;  
9. di dare atto che ai fini dell’applicazione dei principi contabili previsti dal D.Lgs. n. 

118/11, l’obbligazione diverrà esigibile entro il 31.12.2020;  
10. di dare atto che alla procedura di gara sono associati i codici:  

 Cig 7968048139   
11. di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile 

di cui all’art. 147-bis, comma 1, del D. Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del 
presente provvedimento in ordine alla legittimità e correttezza dell’azione 
amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del 
presente provvedimento da parte del Responsabile del servizio; 

12. di trasmettere copia della presente all’Ufficio Delibere, al RUP, al Responsabile del 
Settore Finanziario e al Segretario Generale, ognuno per la propria competenza. il 
contratto verrà stipulato in forma pubblica amministrativa, tramite sottoscrizione del 
responsabile del Settore e rogazione del Segretario comunale, con spese a carico 
esclusivo della ditta appaltatrice; 

13. di dare atto che ai fini dell’efficacia del presente provvedimento sarà data 
attuazione alle disposizioni contenute nel D.L 14 marzo 2013, n. 33 mediante 



 

pubblicazione nel sito istituzionale dell’Ente ai fini dell’applicazione dei principi 
contabili previsti dall’allegato 4/2 D.lgs. n. 118/1;  

14. di pubblicare la presente determinazione all’Albo Pretorio Online dell’Ente ai sensi 
dell’art. 32 comma 1 della L.69/2009. 

         
  
Il Responsabile dell’Area Tecnica  Il Responsabile del Settore AA.GG 
 Ing. Domenico Calabrò  Servizio Contratti e Appalti   
  Dott. Antonio Fasanella 
 

 
 

Firmaa autografe sostituite a mezzo stampa 

ai sensi dell’art. 3, comma 2, del D.Lgs. 39/93 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 
 

Comune di Cassano All’Ionio 
(Provincia di Cosenza) 

 

Oggetto: Affidamento del “Servizio di gestione, conduzione, manutenzione ordinaria e 
smaltimento fanghi dei 6 impianti di depurazione comunale ubicati nel territorio del Comune 
di Cassano all’Ionio (CS)” - CPV: 90481000-2 tramite procedura aperta d’urgenza ai sensi 
dell’art. 60, comma 1 e 3 del D. Lgs. n. 50 del 2016 e s.m.i., col criterio del minor prezzo ai 
sensi dell’art. 36 comma 9bis del D. Lgs n. 50 del 2016, su piattaforma MePA. Determina a 
contrarre ex art. 32 comma 2 D.lgs 50/2016 ed indizione gara. 

 

Certificato di Pubblicazione 

 

Il sottoscritto 

  ATTESTA 

 

che la presente determinazione viene pubblicata all’Albo Pretorio online sul sito ufficiale del 
Comune di Cassano All’ionio in data 11.07.19 prot. n. 1107.19 per rimanervi quindici giorni 
consecutivi. 

 

Cassano All’Ionio, 11.07.19 

Il Responsabile della Pubblicazione 

                                                                        Giovanni W. Musacchio     

Firma autografa sostituita a mezzo stampa  

ai sensi dell’art. 3, comma 2, del D.Lgs. 39/93 

 

La presente determinazione è copia conforme all’originale e si rilascia in carta semplice per 
uso amministrativo e d’Ufficio. 

Cassano All’Ionio, 

Il Responsabile della Pubblicazione 

                                                                                      Giovanni W. Musacchio   

 


